
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA SINDACALE
N. 15 DEL 07/04/2025
UFFICIO: Sindaco/

IL SINDACO

Premesso
• che con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 2007, di

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per la famiglia e il
Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle compensazioni della
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i
clienti in gravi condizioni di salute, come previsto dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005, n.
266 e secondo le modalità attuative definite dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con
deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e ARG/elt 152/08 del 17/10/2008;

• che da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche sia
per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico (Decreto
Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della spesa per la fornitura
di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) a favore dei clienti domestici residenti che risultino in
condizioni di disagio economico;

• che SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato dall’ANCI, è
il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto
per la procedura di cui trattasi;

• che la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per l’inserimento
dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e preventivamente
accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di SGAte e che, in
particolare, prevede la nomina di un “Amministratore” locale del sistema con il compito di creare le
credenziali di accesso a SGAte;

Dato atto che con propria Determinazione n. 3 del 20 febbraio 2025 è stato conferito l'incarico di EQ del
Settore I Amministrativo e Servizi alla Persona alla Dott.ssa Piera Letizia Comparetto – CF:
CMPPLT70S60D423L.

Considerata la necessità di modificare la persona dell’Amministratore del Sistema SGAte per il Comune di
Ficarazzi, individuando la Dott.ssa Piera Letizia Comparetto nq. quale nuovo Amministratore del sistema
SGAte in sostituzione del precedente;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Oggetto: NOMINA AMMINISTRATORE SGATE (SISTEMA DI
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE
ENERGETICHE).



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:
1. Di nominare Amministratore del sistema SGAte per il Comune di Ficarazzi (PA) la Dott.ssa Piera Letizia

Comparetto – CF: CMPPLT70S60D423L, Responsabile EQ del Settore I Amministrativo Servizi alla
Persona.

2. Di confermare la PEC protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it per le comunicazioni richieste da SGAte
per le attività di che trattasi;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla suddetta Responsabile incaricata.
5. Di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti.
6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-

line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione
“Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo
livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Il resposanbile Del Procedimento

Giallombardo Giovanni

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




